non interfuerunt alijs Cōcilijs, sed succedunt alijs Episcopis, vt Anterius Segobrienensis, qui Olipa, in. 14. Tolet. Adelfius Tudesina, qui Opa Tudenfi, in. 14. Tol. Agrippius Ossonobensis, qui Belliro, in. 13. Tolet. Basilius Bastensis, qui Antonio, in. 14. Tolet. Constantius Egabrensis, qui Gratino, in. 13. Tolet. Eruius Calabriensis, qui Aluaro in Emeritenfi. Frontinus Lamecensis, qui Gundulfo, in. 14. Tol. Faustinus Bracarenfis, qui Luiba, in. 13. Tol. Gabinus Arcauicensis, qui Sempronio, in. 13. Tolet. Gundericus Segontiensis, qui Ella, in. 14. Tolet. Habitus Vrcēsis, qui Palmatus, in. 13. Tol. Ioannes Abelenensis, qui Vnigiro, in. 13. Tolet. Ioannes Eliberitana, qui Argibandonio, in. 13. Tol. Isidorus Setabiensis, qui Asturio Setabitano, in. 13. Tolet. Landericus Olyssipponensis, qui Ara, in. 13. Tolet. Nasibardus Astigitana, qui Theodulfo, in. 13. Tol. Nepotianus Tyrassonensis, qui Asturio, in. 13. Tol. Sabaricus Gerundenfis, qui Iacobo, in. 14. Tol. Spasandus Complut. qui Agricio, in. 14. Tol. Vincentius Dumienfis, qui Anichimaro, in. 8. Tol. Viliefonsus Visensis, qui Reparato, in. 13. Tolet. Villiedus Calagurritana, qui Eufraasio, in. 13. Tolet. Emila Illicitana, qui Leandro, in. 14. Tolet. Fructuosus Aurefina, qui Auriensis dicitur, successit Hilario, in. 13. Tolet. Prima subscriptio huius Concilij est: Iulianus, urbis Regia Metropolitanus Episcopus, hac Canonum statuta subscripsi: in qua aduertendum duxi, Iulianum Regia urbis Metropolitanam, qui Quirico successit, diuersum esse à Iuliano Pomerio, Gallo Doctore: is enim vixit circa annum Domini. 490. vt ex Euodio Ticiensi constat: noster verò incidit in hac tempora, & in Prognostico futuri seculi Pomerium affert, in opere aduersus Iudæos. Video aliquos viros doctos similitudine nominum deceptos: sed Iulianus Primas ciuis fuit Toletanus Eugenij. III. discipulus, inter diuos relatus, qui magna totius populi veneratione Toleti colitur, cuius vitam Felix literis mandauit; alter Iulianus, Pænus in Gallia vixit, tantum Doctor Ecclesiasticus fuit.

### Notæ in Concilium decimum- quintum Toletanum.

ERa DCC. XXVI.] Ex hac era subductione Eruius non sex, vt aliqui nostri historici, sed octo regnavit annos, Synodus enim Toletana. 13. congregata est Era DCC. XXI. anno Eruij Regis

Regis quarto: Synodus Tolet. 14. Era DCC. XXII. anno Erui-  
gij quinto: Tolet. Concil. 15. celebratur Era DCC. XXVI. anno pri-  
mo Egica. Ex qua cōputatione liquidè constat, octo regnasse annos;  
à decimo octavo, usque ad vigesimum quintum. Vaseus septem  
eius regni annos adscribit; Rodericum Toletan. sequutus fortè, ex-  
cludit primum. Quam computationem nos sumus sequuti in chro-  
nologia.

Soceri] Inter alias filias, quas Rex Eruius ex Leubigithone  
uxore suscepit, fuit Cixilo, quam in matrimonium Egica tradidit.  
Egicam fuisse filium Regis existimo: nam ipse sic ait in tomo: Illud  
,, autem primo in loco dicendum occurrit, quod diui patris nostri, &  
,, soceri regale sortientes fastigium, &c. Ex quibus verbis constat, &  
,, socerum & patrem habuisse Regem: nam ait: Sortientes; dissoluant  
historici nostri argumentum. Quid de Egica moribus Concilium  
,, Tolet. 16. tradat Canone. 8. libenter appono. Gloriosissimus etenim,  
,, ait, ac serenissimus dominus noster Egica Rex, feruentissimi ama-  
,, toris Christi igne succensus, & sanctæ actionis ope perfunctus, inimi-  
,, corum Christi perfidiam, (illud Prophetale vaticinium sequens;  
,, Nonne qui oderant te Deus, oderam illos, & super inimicos tuos ta-  
,, bescebam?) utpote verus Christicola obnoxius proterere decernit;  
,, Ecclesiæ Dei statum vigilaci instantia roborare disponit; sanctis  
,, Dei basilicis se munificum exhibet; tributorum impensationes popu-  
,, lis moderamine discreto remittit; maligna contra se obstinatione  
,, agentibus, animi liberalitate gratissima, ac pia miserationis instan-  
,, tia ignoscere consuevit: multos quoque qui confracti sunt, liberos. se-  
,, cundum Prophetam omne onus disrumpendo, in ingenuitatis statu <sup>Esai. 12.</sup>  
,, reformat, atque in diuersis sanctæ vitæ studijs sanctis exercendo  
,, præpollet. Hactenus Concilium. Leubigitho vero eius nurus unâ cū  
Siseberto Toletano Antistite & alijs, aduersus eum coniuratione ini-  
ta, ut vitæ & regno priuarent, exilio multati sunt: ut infra Con-  
cil. Tolet. 16. cap. 9. de Siseberto Episcopo.

Papa Benedictus] Benedictus secundus Leoni. 2. successit. To-  
tam hanc controuersiam Rodericus Toletanus Archiepiscopus,  
,, lib. 3. c. 13. sic describit. Eius in tempore, inquit, liber de tribus sub-  
,, stantijs, quem dudum Romam miserat Primas sanctissimus Iulia-  
,, nus, & minus cautè tractando Benedictus Papa Romanus indixe-  
,, rat reprobandum; ob id quod voluntas genuit voluntatem. Sed san-  
,, ctus Iulianus veridicis testimonijs in hoc Concilio, ad exactionem  
,, præfati Principis, per oracula eorum, quæ Romam transmiserat, ve-  
,, rum esse firmavit; & apologeticum fecit, & Romam misit per suos  
Legatos,

Legatos, Presbyterum, Diaconem, & Subdiaconem, viros eruditif-  
,, simos, & in omnibus Dei seruos, & in diuinis Scripturis imbutos,  
,, cum verbis etiam acclamatorijs, secundum quod, & olim trans-  
,, miserat de laude Romani imperij. Quod Romanus Pontifex Bene-  
,, dictus dignè & piè recipiens, cūctis legendū indixit, atq; acclaman-  
,, do: Laus tua Deus in fines terra, lectū sapius notū fecit; qui & res-  
,, criptum domino Iuliano, per suprafatos Legatos cum gratiarum  
,, actione, & cum honore remisit, & omnia quacunq; scripsit, iusta &  
,, pia esse deprompsit. Hæc Rodericus.

Nec secundum relatiuum] Quaritur, an hæc nomina, sa-  
pientia, essentia, & voluntas, secundum relationem, an secundum  
substantiam à sanctis Patribus usurpantur? Quam questionem  
dissoluit Magister Sentent. lib. 1. Sentent. dist. 27. ubi ex sententia  
D. August. docet, nomina, quæ substantiam significat, tantum dici,  
,, illud de illo. S. Thom. 1. p. q. 39. art. 5. sic ait: Unde minus impro-  
,, pria est ista: Natura de natura, vel sapientia de sapientia, quam:  
Essentia de essentia. Quamuis Augustinus lib. 7. de Trinitate. c. 1.  
,, & 2. probat hanc: Sapientia de sapientia: & lib. 15. de Trinitate,  
,, cap. 20. hanc: Voluntas de voluntate: Dicitur (inquit) Filius consi-  
,, lium de consilio, & voluntas de voluntate, sicut substantia de sub-  
,, stantia, sapientia de sapientia. Sed omnes Doctores sancti aliquando  
expressius loquuti sunt, quam proprietas dictionis patitur: unde  
huiusmodi forma loquendi non sunt extendenda, sed potius expo-  
nenda; ut scilicet nomina abstracta exponantur per concreta, vel  
per nomina personalia, ut docuit Thomas. 1. p. quest. 39. art. 1. &  
Magister Sentent. lib. 1. d. 5. unde ista propositiones debent inter-  
pretari per concreta, aut per personalia nomina, ut cum dicitur:  
Essentia de essentia, vel sapientia de sapientia, sit sensus: Filius,  
qui est essentia, & sapientia, est de Patre, qui est essentia, & sa-  
pientia.

Ac proinde] Hæc regula generalis, & axioma vniuersale est  
omnium Theologorum, in materia de Trinitate, ex August. lib. 3.  
de Trinitate, qui in prologo de nominibus indiuiduæ Trinitatis sic  
,, ait: Quædam de singulis tantum dicuntur personis, quædam verò  
,, unitatem essentia significantia sunt; & quæ de singulis sigillatim,  
,, & de communibus communiter dicuntur: alia verò sunt, quæ  
,, translatiuè, ac per similitudinem de Deo dicuntur. Hæc idem Am-  
,, brosius lib. 2. de Trinitate in prologo.

Egregij Augustini sententiam] Locus est apud August. lib. 15.  
de Trinitate. c. 20. & adducitur à Magist. Sentent. lib. 1. dist. 5.

Sitit te] *Ex Psalm. 62. secundum Septuaginta, qui ita transtulerunt* ἐδὴ ἡσέ σε ἢ ψυχὴ μὲ, ποσαπλῶς ἢ σαῆξ μὲ *ad verbum: Sitiuit te anima mea, quam multipliciter caro mea. Diuus Hieronymus sic habet: Sitiuit ad te anima mea, desiderauit ad te caro mea. Basilus referens hac verba: Sitiuit in te anima mea, quam multipliciter, sic ait: Theodotion habet: Sape numero, Symmachus: Concupiscit: posuit autem omnes interpretationes, ut doceret illud ποσαπλῶς non esse duarum partium dictionem, sed unam esse unius partis, quæ sermonis significet epita sin. Consentit enim & caro anima amoris, nec consilijs illius repugnat; ac si dicat: Et anima mea, & corpus meum te desiderat: quem admodum si quis aquam sitiatur & iucundissimam & liquidissimam. Noua Latina versio Septuag. habet: Sitiuit tibi anima mea, ex sententia Hilarij, & Augustini.*

Significatur à parte totum] *Hæc est quarta regula Tichonij, quam adfert Augustinus libro de doctrina Christiana, & Isidorus lib. 1. sententiarum cap. 26.*

Septuaginta animæ] *Locus est Exodi primo, ubi ita legitur: Erant igitur omnes anima eorū, qui egressi sunt, de femore Iacob, septuaginta; qui paulo ante eodem capite in Aegyptum ingressi dicuntur. Et Genesi. 46. expressè dicitur: Omnes anima domus Iacob, quæ ingressæ sunt in Aegyptum, fuerunt septuaginta. Idem locus est Deuteronom. 10. D.*

Muscam caninam] *Psalm. 77. Κυνομύια habent Septuaginta, ut etiam psalm. 104. quam vocem Græcæ Latina vulgata editio retinuit: significat verò Κυνομύια muscam caninam, ut hic ponitur. Isidorus lib. Etymol. 12. cap. 8.*

Vt auferat à nobis serpentem] *Locus est. 21. Numer. paulo tamen aliter; neque serpentem, sed serpentes habet Latina translatio: apud Septuaginta tamē est τὸν ὄφιον singularitatis numero, ut hic.*

Cyrillus libro, qui vocatur scholia] *Fortè sunt commentaria in Ioannem: ubi libro. 1. cap. 15. ad ea verba: Et Verbum caro factum est, sic habet: Sermonem incarnationis iam manifestè ingressus, hominē factum fuisse unigenitum Dei filium apertissimè narrat. Quum enim dicit: Et Verbum caro factum est, nihil aliud dicit, præterquam quod filius Dei & Deus natura, homo factus est: nec noui quicquam profertur, quum sæpè diuina scriptura solo carnis vocabulo integrum (ut ita dicam) & totum hominem significet. Effundam, Ioel inquit, à spiritu meo super omnem carnem: ubi nisi ex parte una totum hominem intelligas, ridiculosè inanimata carni spiritus dari videbitur.*

Septuaginta

Septuaginta quinque] *Sic est Exod. 1. ex editione Septuaginta ἦσαν δὲ παῖσαι ἡμεῖς ἐξ ἰακώβ πέντε καὶ ἑβλομήκοντα. Idem Lucas in Actibus Apostolorum, c. 7. Verum Genesi. 46. dicitur: Cunctæq; anima, quæ ingressæ sunt cum Iacob in Aegyptum, & egressæ sunt de femore illius, absque vxoribus filiorum eius, sexaginta sex: Filij autem Ioseph, qui nati sunt ei in terra Aegypti, anima duæ: omnes anima domus Iacob, quæ ingressæ sunt in Aegyptum, fuerunt septuaginta. Pro septuaginta, habet editio Septuag. ἡμεῖς ἐβλομήκοντα πέντε. Deuteronomij verò. 10. Septuaginta interpretum & vulgata editio consentiunt, & animas. 70. in Aegyptum descendisse commemorant. Idem Iosephus lib. 2. antiquit. c. 7. Quomodo verò hac cōstent, esse septuaginta, & esse septuaginta quinque, pulchrè conciliat Hieronymus, quæst. in Genes. ad hunc locum.*

Facies arcam] *Locus est Exodi. 25. hoc modo: Arcam de lignis setim compingite, cuius longitudo habeat duos & semis cubitos, latitudo cubitum & dimidium, altitudo cubitum similiter ac semis: deaurabis eam auro mundissimo intus & foris: ubi pro lignis setim LXX. disertè ἐξ ἑύλων ἀσπίτων habent, ut Cyrillus legit.*

Tres in Christo substantias] *Stephanus Eduensis Episcopus in lib. de Sacram. altaris. c. 17. Credimus, in Christo duas fuisse naturas, diuinam & humanam; & tres substantias, diuinam, carnē, & animam; Athanasio attestante, qui ait: Sicut anima rationalis, & caro unus est homo, ita & Deus, & homo unus est Christus.*

IN NOMINE DOMINI. Incipiunt gesta Synodalia in vrbe Cæsaraugusta, sub die Calen. Nouembr. Era DCC. XXVIII. anno quarto orthodoxi, atque serenissimi domini nostri, Egicani Regis.

Sacerdotes Domini, quos non solum diuina pietas ad magisterium prouehit sacrum, sed etiam speculatores instituit plebium, ea se debent auctoritatis munire sententia, quod & diuinis sine intermissione insistant præceptis, & cunctam plebem dignis condirigant exemplis. Et ideo quia nos diuina celsitudo, ex iussu excellentissimi & pijsissimi magniq; Dei cultoris, domini nostri Egicani Principis, in hanc Cæsaraugustanam urbem coadunari præcepit, & ita sub omnimoda specialitate instituit, vt rescecante falce iustitiæ, æquitatis consolidetur materies; & quidquid cuiuslibet indiscreta perniciæ à sanctis institutionibus Patrum de ordinibus Ecclesiasticis diuellit, nostris elucubratis sententijs, Deo mediante, in lumine deducantur veritatis, idcirco dum nobis de sanctæ Trinitatis mysterio secundum formulam Nicæni Concilij triduo mutua fuisset conlatio, & quæ se cœtui nostro, ad ædificationem totius plebis ingesserunt, conspicua diligentiq; ratione pertractantes, quæ necessaria extiterunt, Christo opitulante (cuius nos causa salutis ad hoc prouocauit studiū) in breuib; atque continuatis capitulis cuncta definiuimus, & ad perennitatis suæ roborem, ea quæ à nobis acta vel definita sunt, propriæ manus nostræ exaratione firmare procurauimus.

I. Ut

I. Ut non liceat Episcopis, citra diebus Dominicis, consecrationes Ecclesiarum exercere.

De Ecclesia  
vñ consecra-  
tione multa  
tradita sunt  
à sanctis Pa-  
tribus, vt cõ-  
stat ex Con-  
cilio Brac.  
2. cap. 3. &  
Format. c. 3.  
& ex Felice  
PP. 4. c. 4.  
eius epistola  
& ex Euse-  
bio lib. 2. ec-  
clesi. hist. c.  
8. & Gela-  
sio PP. epist.  
1. c. 27. &  
Nicol. PP. 1.  
Vt habetur  
de consecr.  
d. 2. c. Ecce-  
sa.

In sanctum & satis venerabile Concilium residentibus nunciatum est nobis, eo quod aliqui Pontifices regulam veritatis prætermittentes, Ecclesias, quæ à fidelibus pia deuotione construuntur, extra diebus Dominicis consecrent. Si ergo, cum quisque nostrum mortalium ad Sacerdotale promouetur officium, nullatenus patimur, vt in reliquis diebus, nisi tantum Dominicis festiuitatibus, ij qui honoris digni habentur officio, in ordine præficiantur Ecclesiastico, quanto magis vt deificata sancta templa, quæ ab hominibus fidelibus censentur honorificanda sine diebus Dominicis perhibeantur consecranda? cuiusque non talium præsumptiones Pontificum, non solum sanctorum Patrum cohiberemur prohibere sententiam, sed propria deliberatione censemus: vt nulli penitus Pontificum, in quibuscumque prouincijs constitutis, amodò liceat, præter certis diebus Dominicis, Ecclesias sanctas consecrare.